第６回神奈川県渋滞ボトルネック検討ＷＧ

議事概要

１．日 時 令和６年３月４日（月） １３：３０～１４：３０

２．場 所 横浜国道事務所 よこはま新港合同庁舎４階（WEB 会議形式）

３．出席者     （代）：代理出席

宮本 久仁彦 （関東地方整備局 横浜国道事務所長）[座長]

藤坂 幸輔（代） （関東地方整備局 川崎国道事務所長）

木本 悠太 （関東地方整備局 道路部 道路計画第一課長）

森山 祥文 （関東地方整備局 道路部 道路計画第二課長）

三條 憲一 （関東地方整備局 道路部 計画調整課長）

佐藤 陽（代） （神奈川県警察本部 交通部 交通規制課長）

宇角 隆司（代） （神奈川県 県土整備局 道路部 道路企画課長）

青木 隆浩 （横浜市 道路局 計画調整部 事業推進課長）

村田 功 （横浜市 道路局 横浜環状道路調整課長）

藤野 貴司（代）   （川崎市 建設緑政局 総務部 企画課長）

丸山 浩史 （川崎市 建設緑政局 広域道路整備室 担当課長）

井上 隆 （相模原市 都市建設局 土木部 道路計画課長）

内田 美範 （中日本高速道路株式会社 東京支社

 総務企画部 企画調整課長）

西川 洋介 （中日本高速道路株式会社 東京支社

 保全・サービス事業部 交通技術課長）

山口 亮太 （東日本高速道路株式会社 関東支社 総合企画部 総合企画課長）

松尾 周栄 （東日本高速道路株式会社 関東支社 京浜管理事務所長）

川﨑 健史 （東日本高速道路株式会社 関東支社 横浜工事事務所長）

岡原 貴司 （首都高速道路株式会社 計画・環境部 計画調整課長）

須藤 肇（代） （首都高速道路株式会社 計画・環境部 都市環境創造課長）

宝子丸 薫子（代） （首都高速道路株式会社 計画・環境部 快適走行推進課長）

４．議 事

 （１）挨 拶

・関東地方整備局 横浜国道事務所長

 （２）審 議

１）運営規則の改正について

２）神奈川県内の交通状況について

３）神奈川県内の渋滞対策の状況について

＜委員からの主な意見等＞

■神奈川県渋滞ボトルネック検討ワーキンググループ運営規則の修正について（案）

   組織改編に伴い、相模原市都市建設局 土木部 道路計画課長（旧：建設部 道

路計画課長）、東日本高速道路株式会社関東支社 総合企画部 総合企画課長（旧

：関東支社 建設事業部 計画設計チームリーダー）に名称変更する。また、事

務局である関東地方整備局横浜国道事務所調査課（旧：横浜国道事務所計画課）

を名称変更する。

■国道１号（藤沢 BP 出口(交)～横浜新道）における渋滞対策の進捗状況・整備効果

   影取町交差点上りバス停移設に伴う整備効果について、確認した。

   戸塚警察署交差点の立体化の進捗状況について、確認した。

   その他の交差点における渋滞対策について、現在検討している対策の概要を

説明し、今後の方針について確認した。

■横浜新道、第三京浜の渋滞対策（NEXCO 東日本）の進捗状況について

   渋滞対策の進捗状況等について確認した。

■東名高速道路の渋滞対策(NEXCO 中日本)の進捗状況について

   渋滞対策の進捗状況等について確認した。

   付加車線の運用を開始している区間の交通状況を確認するともに、追加で必

要な渋滞対策について確認した。

   引き続き、交通状況を注視し、状況に合わせた検討をしていくことを確認し

た。

■その他の主な事業の進捗状況について

   神奈川県内での整備中事業について進捗状況を確認した。

   新東名高速道路や圏央道等の事業中路線の開通後の交通状況を踏まえつつ、

県央～横浜都心部周辺の交通負荷軽減について、引き続き議論を深めてほしい

旨の意見があった。

■まとめ

   今後も引き続き、神奈川県内の渋滞対策について、検討の進捗状況を関係者と

共有しつつ、関係機関との調整や設計、工事等を進めていく。

以上